



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA - PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE BENS/SERVIÇOS

Secretaria Municipal: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos					
Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Departamento Administrativo					
Responsável pela elaboração: Leonardo Feliciano Lima				Cargo: Agente Administrativo Auxiliar	
E-mail: compras@saoborja.rs.gov.br		Telefone: (55) 98126-6809			
1. Objeto: () Serviço não continuado () Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra () Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra (X) Material de consumo () Material permanente/equipamento A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preço para aquisição de peças para manutenção de roçadeiras, motosserras e motopodas para setores diversos da Prefeitura Municipal de São Borja.					
2. Justificativa/descrição da necessidade da contratação O Departamento de Serviços Urbanos da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos, entre outros setores da Prefeitura, tem como função contribuir para o desenvolvimento do município na gestão dos serviços de limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos, manutenção e melhoramento da infraestrutura pública. Há uma preocupação muito séria com relação a limpeza urbana, especialmente nos locais que propiciam criadouros de larvas de mosquitos transmissores de doenças, especificamente a dengue. Diante desta necessidade de limpeza urbana, é necessária a atuação de diversas equipes, sendo utilizados muitos equipamentos, cujas peças sofrem deterioração, tanto pelo uso quanto pelo tempo, sendo necessária a compra de peças para manutenção dos mesmos. Conforme pesquisa de mercado realizada, para a solução da necessidade administrativa, objeto do presente Termo de Referência, não se vislumbra, demais alternativas, sendo a única opção viável a aquisição dos objetos. Os Itens em questão, definidos no Termo de Referência, atendem às especificações usuais constantes no Mercado, sendo itens comuns e amplamente comercializados. Sendo assim, a presente Aquisição deverá ocorrer através do Sistema de Registro de Preços (SRP), para garantir um preço justo tanto para as empresas quanto para o Município, e devido à necessidade de aquisições frequentes dos itens já citados. Esta se apresenta como a solução mais vantajosa para a Administração mediante fornecedores habilitados em Processo Licitatório por Pregão Eletrônico, por se tratarem de itens comuns. Com isso, o processo licitatório obedecerá ao Sistema de Registro de Preço por intermédio do Pregão Eletrônico, sistema que se faz mais vantajoso, logo podendo viabilizar as contratações conforme as necessidades. O Sistema de Registro de Preços proporciona uma maior economia de recursos públicos, propiciando flexibilidade na aquisição dos produtos, evitando estoques desnecessários e reduzindo desperdícios. Considerando a evidente necessidade de materiais de expediente para atender as demandas da Prefeitura Municipal de São Borja e de suas Secretarias, e considerando que há recursos orçamentários alocados para atender as despesas da presente aquisição, conclui-se pela total viabilidade da aquisição pretendida.					
3. Descrições, quantidades e valores (Valores totais)					
ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTD.	VALOR MÉDIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.	CABO DE ACELERADOR PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	4	R\$ 85,00	R\$ 340,00
2.	CABO EXTENSOR COMPLETO PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	4	R\$ 1.042,00	R\$ 4.168,00
3.	CARBURADOR COMPLETO PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	6	R\$ 196,00	R\$ 1.176,00
4.	CILINDRO COM PISTÃO PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	4	R\$ 395,00	R\$ 1.580,00
5.	CORRENTE PARA MOTO PODAS STHILL PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	20	R\$ 88,25	R\$ 1.765,00
6.	EMBREAGEM PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	6	R\$ 135,69	R\$ 814,14



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

7.	FILTRO COMBUSTÍVEL PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	6	R\$ 27,67	R\$ 166,02
8.	FILTRO DE AR PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
9.	REPARO DO CARBURADOR COMPLETO PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	4	R\$ 50,00	R\$ 200,00
10.	SABRE PARA MOTOSSERRAS PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	4	R\$ 153,15	R\$ 612,60
11.	TAMBOR DE EMBREAGEM PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	4	R\$ 144,00	R\$ 576,00
12.	TAMPA ARRANQUE COMPLETA PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	4	R\$ 156,20	R\$ 624,80
13.	VIRABREQUIM COMPLETO PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	4	R\$ 295,00	R\$ 1.180,00
14.	VOLANTE PARA MOTOPODA STIHL HT 75.	unidade	4	R\$ 199,99	R\$ 799,96
15.	CARBURADOR COMPLETO PARA MOTOSSERRA STIHL MS 260.	unidade	6	R\$ 227,02	R\$ 1.362,12
16.	CILINDRO COM PISTÃO PARA MOTOSSERRA STIHL MS 260.	unidade	5	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
17.	EMBREAGEM PARA MOTOSSERRA STIHL MS 260.	unidade	5	R\$ 176,95	R\$ 884,75
18.	FILTRO COMBUSTÍVEL PARA MOTOSSERRA STIHL MS 260.	unidade	11	R\$ 26,17	R\$ 287,87
19.	FILTRO DE AR PARA MOTOSSERRA STIHL MS 260.	unidade	16	R\$ 71,41	R\$ 1.142,56
20.	PINHÃO PARA MOTOSSERRAS PARA MOTOSSERRA STIHL MS 260.	unidade	4	R\$ 110,57	R\$ 442,28
21.	SABRE PARA MOTOSSERRA PARA STIHL MS 260.	unidade	5	R\$ 204,45	R\$ 1.022,25
22.	TAMBOR DE EMBREAGEM PARA MOTOSSERRA STIHL MS 260.	unidade	5	R\$ 187,00	R\$ 935,00
23.	TAMPA ARRANQUE COMPLETA PARA MOTOSSERRA STIHL MS 260.	unidade	6	R\$ 178,83	R\$ 1.072,98
24.	VIRABREQUIM COMPLETO PARA MOTOSSERRA STIHL MS 260.	unidade	5	R\$ 557,45	R\$ 2.787,25
25.	CARBURADOR COMPLETO PARA MOTOSSERRA STIHL MS 360.	unidade	4	R\$ 203,56	R\$ 814,24
26.	CILINDRO COM PISTÃO PARA MOTOSSERRA STIHL MS 360.	unidade	4	R\$ 308,00	R\$ 1.232,00
27.	EMBREAGEM PARA MOTOSSERRA STIHL MS 360.	unidade	4	R\$ 153,75	R\$ 615,00
28.	FILTRO COMBUSTÍVEL PARA MOTOSSERRA STIHL MS 360.	unidade	6	R\$ 22,49	R\$ 134,94
29.	FILTRO DE AR PARA MOTOSSERRA STIHL MS 360.	unidade	10	R\$ 80,50	R\$ 805,00
30.	PINHÃO PARA MOTOSSERRAS PARA MOTOSSERRA STIHL MS 360.	unidade	2	R\$ 118,03	R\$ 236,06
31.	SABRE PARA MOTOSSERRA PARA STIHL MS 360.	unidade	4	R\$ 315,06	R\$ 1.260,24
32.	TAMBOR DE EMBREAGEM PARA MOTOSSERRA STIHL MS 360.	unidade	4	R\$ 151,52	R\$ 606,08



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

33	TAMPA ARRANQUE COMPLETA PARA MOTOSSERRA STIHL MS 360.	unidade	4	R\$ 170,00	R\$ 680,00
34	VIRABREQUIM COMPLETO PARA MOTOSSERRA STIHL MS 360.	unidade	4	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
35	ANEL DE COMPRESSÃO PARA ROÇADEIRA LATERAL FS 220.	unidade	33	R\$ 32,25	R\$ 1.064,25
36	CABO DE ACELERADOR PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	54	R\$ 98,25	R\$ 5.305,50
37	CARBURADOR COMPLETO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	50	R\$ 220,28	R\$ 11.014,00
38	CARCAÇA VIRABREQUIM PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	13	R\$ 367,56	R\$ 4.778,28
39	CILINDRO COM PISTÃO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	44	R\$ 530,00	R\$ 23.320,00
40	COBERTURA PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	33	R\$ 166,65	R\$ 5.499,45
41	EIXO DE TRANSMISSÃO PARA ROÇADEIRAS LATERAL STIHL FS 220.	unidade	12	R\$ 211,00	R\$ 2.532,00
42	EMBREAGEM PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	65	R\$ 134,50	R\$ 8.742,50
43	FILTRO COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	101	R\$ 25,33	R\$ 2.558,33
44	FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	121	R\$ 81,22	R\$ 1.624,40
45	JOGO DE PEÇAS DO CARBURADOR PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	30	R\$ 81,00	R\$ 2.430,00
46	LAMINA 3 PONTAS PARA ROÇADEIRAS LATERAL STIHL 220.	unidade	20	R\$ 81,22	R\$ 1.624,40
47	MÓDULO IGNIÇÃO PARA ROÇADEIRAS LATERAL STIHL FS 220.	unidade	12	R\$ 290,50	R\$ 3.486,00
48	PINHÃO TRANSMISSÃO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	23	R\$ 169,95	R\$ 3.908,85
49	PUNHO COM GATILHO ABERTO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	14	R\$ 149,95	R\$ 2.099,30
50	REPARO DO CARBURADOR COMPLETO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	57	R\$ 64,28	R\$ 3.663,96
51	TAMBOR DE EMBREAGEM PARA ROÇADEIRAS LATERAL STIHL FS 220.	unidade	64	R\$ 109,99	R\$ 7.039,36
52	TAMPA ARRANQUE PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220. COMPLETA.	unidade	24	R\$ 150,77	R\$ 3.618,48
53	TAMPA DO RESERVATÓRIO DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	19	R\$ 40,00	R\$ 760,00
54	TERMINAL DE VELA PARA ROÇADEIRAS LATERAL STIHL FS 220.	unidade	43	R\$ 23,50	R\$ 1.010,50
55	VELA DE IGNIÇÃO PARA ROÇADEIRAS LATERAL STIHL FS 220.	unidade	109	R\$ 38,00	R\$ 4.142,00
56	VIRABREQUIM PARA ROÇADEIRAS LATERAL STIHL FS 220. COMPLETO.	unidade	24	R\$ 430,70	R\$ 10.336,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

57	VOLANTE PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220.	unidade	23	R\$ 230,05	R\$ 5.291,15
58	ANEL DE COMPRESSÃO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	51	R\$ 30,00	R\$ 1.530,00
59	CABO DE ACELERADOR PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	46	R\$ 96,50	R\$ 4.439,00
60	CARBURADOR COMPLETO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	61	R\$ 170,05	R\$ 10.373,05
61	CARCAÇA VIRABREQUIM PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	10	R\$ 480,25	R\$ 4.802,50
62	CILINDRO COM PISTÃO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	60	R\$ 715,00	R\$ 42.900,00
63	COBERTURA PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	40	R\$ 172,32	R\$ 6.892,80
64	EIXO DE TRANSMISSÃO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	15	R\$ 195,94	R\$ 2.939,10
65	EMBREAGEM PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	80	R\$ 205,52	R\$ 16.441,60
66	FILTRO COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	80	R\$ 32,23	R\$ 2.579,20
67	FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	170	R\$ 52,64	R\$ 8.948,80
68	JOGO DE PEÇAS DO CARBURADOR PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	20	R\$ 83,00	R\$ 1.660,00
69	MÓDULO IGNIÇÃO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	15	R\$ 403,00	R\$ 6.045,00
70	PINHÃO TRANSMISSÃO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	20	R\$ 188,74	R\$ 3.774,80
71	PUNHO COM GATILHO COMPLETO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	15	R\$ 134,95	R\$ 2.024,25
72	REPARO DO CARBURADOR COMPLETO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	60	R\$ 79,28	R\$ 4.756,80
73	TAMBOR DE EMBREAGEM PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	80	R\$ 204,25	R\$ 16.340,00
74	TAMPA ARRANQUE COMPLETA PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	30	R\$ 193,27	R\$ 5.798,10
75	TAMPA DO RESERVATÓRIO DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	15	R\$ 42,00	R\$ 630,00
76	TERMINAL DE VELA PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
77	VELA DE IGNIÇÃO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	100	R\$ 34,68	R\$ 3.468,00
78	VIRABREQUIM COMPLETO PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	30	R\$ 488,00	R\$ 14.640,00
79	VOLANTE PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 221.	unidade	30	R\$ 271,88	R\$ 8.156,40
80	GRAXA PARA TRANSMISSÃO PARA ROÇADEIRAS LATERAIS STIHL 220/221. TUBO COM 80G.	unidade	106	R\$ 30,82	R\$ 3.266,92



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

81	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES 2 TEMPOS COM ADITIVAÇÃO ANTICORROSIVA, AÇÃO ANTIDESGASTE E PERÍODO DE DESCARBONIZAÇÃO IGUAL OU SUPERIOR A 600 HORAS, FRASCO COM 500ML.	unidade	1320	R\$ 35,18	R\$ 46.437,60
82	CINTO DUPLO SUPORTE DAS ROÇADEIRAS PARA ROÇADEIRAS LATERAIS STIHL FS 220/221.	unidade	170	R\$ 58,50	R\$ 9.945,00
83	TRIM CUT PARA ROÇADEIRA LATERAL STIHL FS 220/221.	unidade	659	R\$ 101,89	R\$ 67.145,51
84	FIO DE NYLON DE CORTE QUADRADO, 3MM.	metro	102546	R\$ 1,13	R\$ 115.876,98
85	CORRENTE PARA MOTOSSERRA STIHL MS 260.	unidade	24	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
86	CORRENTE PARA MOTOSSERRA STIHL MS 360.	unidade	20	R\$ 125,12	R\$ 2.502,40
VALOR TOTAL				R\$ 569.972,06	

4. Observações gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execução: A execução será durante os anos de 2026 e, dentro dos limites legais, em 2027.

4.2. Local e horário da Entrega/Execução:

Prazo de entrega de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º dia útil posterior a data da confirmação do recebimento, pela ADJUDICATÁRIA, da nota de empenho ou ordem de compra que será enviada por e-mail ou outro meio de contato que tenha sido previamente disponibilizado pela ADJUDICATÁRIA.

Os materiais deverão ser entregues no Departamento de Material, Patrimônio e Documentos, sito na Rua João José de Oliveira Freitas, nº 479, Vila Cabeleira, São Borja/RS, CEP: 97670-000 no horário das 7h às 13h e das 14h às 16h, em dias úteis. Telefone (55) 3431-1105, e-mail dmpd@saoborja.rs.gov.br

4.4. Prazo para pagamento: O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos após a apresentação da Nota Fiscal detalhando o objeto fornecido, com o devido recebimento e a aprovação do fiscal do contrato, de acordo com o empenho, por meio de depósito bancário, nos termos do Termo de Referência.

São Borja, 23 de abril de 2026

Responsável pela Formalização da Demanda

Leonardo Feliciano Lima
Agente Administrativo Auxiliar

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a licitação e demais providências cabíveis.

() Defiro
() Indefiro

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E PROJETOS